1.1. La première apparition d'un pluriel vrai de la 1^{re} personne se manifeste par un emploi de *noster* dans une phrase de l'introduction:

Nam uti genus hominum compositum ex corpore et anima est, ita res cunctae studiaque omnia nostra corporis alia, alia animi naturam secuntur (2, 1).

La construction même de la phrase (*uti...ita*) donne à *nostra* une valeur référentielle identique à celle de *genus hominum*, enrichie par l'inclusion explicite du sujet de l'énonciation. Ainsi donc *studia nostra*, c'est 'nos penchants, à nous membres de la race des hommes'. On sait que l'introduction du *Bellum Jugurthinum* commence par des considérations très générales sur la nature humaine. L'apparition de *nostra* introduit une note subjective, et même intersubjective: le narrateur, solidaire du genre humain, se compte parmi ceux que concernent des observations qui, jusqu'à ce point du texte, paraissaient indépendantes des conditions de l'énonciation.

1.2. Beaucoup moins général est le dernier pluriel vrai de la 1^{re} personne qui apparaisse dans le *Bellum Jugurthinum*. On le trouve au dernier chapitre. Après avoir mentionné les revers infligés aux Romains par les Gaulois au moment même où se termine la guerre contre Jugurtha, le narrateur écrit:

Quo (sc. Gallorum) metu Italia omnis contremuerat. Illique et inde usque ad nostram memoriam Romani sic habuere: alia omnia virtuti suae prona esse, cum Gallis pro salute, non pro gloria certari (114, 2).

L'emploi de *nostram*, qui réfère ici au narrateur et à ses contemporains, établit, par l'intermédiaire de la crainte des Gaulois, une continuité d'attitude qui rattache les Romains de l'histoire narrée - la guerre contre Jugurtha - à ceux de l'époque du narrateur et au temps de la narration.

1.3. Tous les autres emplois de *noster* et la majorité de ceux de *nos* englobent le narrateur dans le groupe que forment les Romains, sans spécification d'époque. Dans 6 cas, il s'agit de détails relatifs à la vision romaine du monde: Rome est *civitas nostra* (4, 5), la méditerranée est *nostrum mare* (17, 4; 18, 4; 18, 12), les peuples d'Afrique et leurs princes sont classés selon leurs rapports avec Rome (17, 1: *eas gentis quibuscum nobis bellum aut amicitia fuit*; 19, 7: *rex*

Bocchus... nobis neque bello neque pace antea cognitus).

Mais ce qui est le plus souvent en question, c'est le conflit entre les Romains et Jugurtha - et, subsidiairement, tel autre conflit contemporain. Par l'emploi des indices de 1^{re} personne du pluriel, le narrateur, plutôt que d'afficher l'attitude de l'observateur impartial et objectif, se range explicitement dans l'un des deux camps en présence. C'est ce que marquent des expressions telles que *exercitus noster* (8, 1; 29, 7; 43, 1; 65, 1), *consul noster* (28, 5), *nostrae opes* (43, 5: il est question des dommages qu'elles ont subis en Numidie pendant les débuts du conflit), *socii nostri* (88, 3), *milites nostri* (94, 4), *pedes noster* (101, 6), *quaestor noster* (113, 5), *duces nostri* (114, 1). A ces 11 emplois de *noster*, il convient d'ajouter 4 emplois de *nos*: 5, 5 (*Igitur amicitia Masinissae... nobis permansit*); 91, 7 (*locus Iugurthae opportunus, nobis aditu difficilis*); 108, 3 (*lubidinem advorsum nos, metum pro nobis suasisse*).